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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện tuyên truyền Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 

27/11/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg  

ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường tiết kiệm điện 

giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo 

 

Thực hiện Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 27/11/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo, Sở 

Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo các 

cấp, các ngành; huy động sự vào cuộc, tham gia phối hợp chặt chẽ giữa các sở, 

ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh, phát huy sức mạnh của cả hệ 

thống chính trị nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, quán triệt, 

triển khai nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo, 

góp phần thực hiện mục tiêu chung của cả nước về sử dụng điện tiết kiệm và 

hiệuquả 

Từng bước đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền thiết thực, cụ thể, sát 

thực với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và người dân sử dụng 

điện trên địa bàn tỉnh chủ động thực hiện nghiêm các giải pháp tiết kiệm điện và 

các quy định của Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước về việc sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả ở nước ta. 

2- Thông tin về việc triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp quản lý nhà 

nước, hỗ trợ kỹ thuật, nghiên cứu khoa học công nghệ và phát triển sản phẩm, 

chuyển đổi thị trường, đào tạo và phát triển nguồn nhân lực, tranh thủ kinh nghiệm 

và sự hỗ trợ của cộng đồng quốc tế trong lĩnh vực sử dụng năng lượng tiết kiệm và 

hiệu quả. 

 



3- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

4- Thông tin về công nghệ chuyển đổi nhiên liệu và sử dụng năng lượng tiết 

kiệm và hiệu quả, thân thiện môi trường, giảm nhẹ biến đổi khí hậu. 

5- Thông tin việc ứng dụng các công nghệ mới có hiệu suất năng lượng cao 

trong sản xuất, chế tạo các máy móc, trang thiết bị, dây chuyền sản xuất, liên lạc 

viễn thông, tưới tiêu, khai thác, nuôi trồng đánh bắt thủy hải sản. 

6- Thông tin việc ứng dụng năng lượng mới, sử dụng năng lượng tiết kiệm 

và hiệu quả; các giải pháp cải thiện hiệu suất sử dụng nhiên liệu của phương tiện, 

thiết bị; chuyển đổi phương thức vận tải hành khách, hàng hóa trong giao thông 

vận tải. 

7- Thông tin về các phương tiện, thiết bị, linh kiện, máy móc sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả; các vật liệu mới ứng dụng trong các giải pháp tiết kiệm 

năng lượng; các giải pháp tiết kiệm năng lượng và năng lượng tái tạo cho các công 

trình công cộng, tòa nhà, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, hệ thống chiếu sáng đô 

thị, đường giao thông, báo hiệu giao thông, các cơ sở sản xuất công nghiệp... 

8- Thông tin hướng dẫn, thực hiện các giải pháp tiết kiệm năng lượng, 

chuyển đổi thiết bị sử dụng năng lượng hiệu suất cao, giải pháp áp dụng năng 

lượng tái tạo (năng lượng mặt trời, năng lượng gió, khí sinh học, năng lượng sinh 

khối...) trong các hộ gia đình. 

9- Thông tin về các sản phẩm tiết kiệm năng lượng, thân thiện môi trường; 

các công trình xanh sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

10- Thông tin về kinh nghiệm của các nước trong khu vực và thế giới về sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

11- Thông tin tác hại của việc phát thải khí nhà kính, biến đổi khí hậu để các 

cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình nhận thức được tầm quan trọng của việc sử 

dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả. 

12- Thông tin các chương trình truyền thông, sự kiện hưởng ứng Giờ Trái 

đất, phát động cao điểm hè về sử dụng tiết kiệm điện hằng năm trên địa bàn tỉnh, 

nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cộng đồng về sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả, ứng phó với biến đổi khí hậu và bảo vệ môi trường. 

13- Thông tin các tổ chức hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm 

nâng cao nhận thức, thực hiện các quy định của pháp luật về sử dụng năng lượng 

tiết kiệm và hiệu quả; 

14- Thông tin các nội dung hỗ trợ chuyển giao trang thiết bị, chuyển đổi thị 

trường về hiệu suất năng lượng; kiểm toán năng lượng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Sở Thông tin và Truyền thông 

 Xây dựng kế hoạch tuyên truyền thực hiện tiết kiệm điện hiệu quả, trong đó 

có quy định về sử dụng, bảo dưỡng và sửa chữa các trang thiết bị tiêu thụ điện tại 

cơ quan, đơn vị. 

Hằng năm, các cơ quan, đơn vị thực hiện lồng ghép quy định về sử dụng tiết 

kiệm điện vào kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; nghiêm túc tham gia 

hưởng ứng sự kiện Giờ Trái đất hằng năm. 

Phối hợp với Công ty Điện lực Tuyên  Quang xây dựng và tổ chức triển khai 

kế hoạch tiết kiệm điện cho đơn vị mình, đảm bảo hằng năm tối thiểu tiết kiệm 

5,0% tổng điện năng tiêu thụ. 

Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 68/2011/QĐ-TTg  ngày 12/12/2011 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục phương tiện, thiết bị tiết kiệm năng 

lượng được trang bị, mua sắm đối với cơ quan, đơn vị sử dụng vốn ngân sách nhà 

nước khi sửa chữa, thay thế hoặc mua mới các phương tiện, thiết bị. 

Tận dụng và huy động các nguồn lực để lắp đặt và sử dụng hệ thống điện 

mặt trời trên mái nhà, hệ thống đun nước nóng từ năng lượng mặt trời để giảm tiêu 

thụ điện từ hệ thống điện quốc gia. 

Phổ biến, quán triệt việc thực hiện tiết kiệm điện đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động; đưa nội dung sử dụng điện tiết kiệm vào chỉ tiêu 

đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen 

thưởng hằng năm; thường xuyên rà soát, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện nội 

quy, quy định hiện hành về tiết kiệm điện 

Đánh giá kết quả thực hiện công tác tuyên truyền hằng năm và định kỳ báo 

cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Các cơ quan Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, 

Cổng Thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở, Trang TTĐT các sở, ngành, 

UBND các huyện, thành phố  

Đẩy mạnh tuyên truyền Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các 

năm tiếp theo, góp phần thực hiện mục tiêu chung của cả nước về sử dụng điện tiết 

kiệm và hiệu quả; Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 27/11/2023 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo. 

Chủ động phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các tin, bài, 

xây dựng chương trình truyền hình, truyền thanh về tiết kiệm điện, qua đó tuyên 



truyền, phổ biến về tiết kiệm điện đến cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp 

và Nhân dân nắm bắt, hưởng ứng. 

Giao Phòng Thông tin- Báo chí- Xuất bản thuộc Sở theo dõi, tổng hợp tình 

hình và báo cáo UBND tỉnh theo quy định./. 

Nơi nhận:                
- Các sở, ban, ngành; 

- Các cơ quan báo chí; 

- TT Văn hoá, TT&TT các huyện, TP; 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu TTBCXB, VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hiến 
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